
VARAM apkopots uz 18.05.2022. 

Biežāk uzdotie jautājumi par  

Ministru kabineta 2022. gada 22. februāra noteikumu Nr. 143 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā 

2022. gadā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku 

mazināšanai un novēršanai” normu piemērošanu 

Nr. p.k. Jautājums VARAM atbilde 

1 Vai būvuzraudzība un 

autoruzraudzība MK noteikumu 

3.10.2. apakšpunkta izpratnē ir 

neattiecināmās izmaksas? 

 

VARAM ieskatā izmaksas par būvuzraudzību un autoruzraudzību pēc būtības atbilst MK 

noteikumu 3.10.2. apakšpunktā minētajām prasībām un līdz ar to ir uzskatāmas par 

neattiecināmajām izmaksām MK noteikumu izpratnē. 

 

2 Lūdzu skaidrot, kāda veida 

inženierkomunikācijas atbilstoši MK 

noteikumu 4.3. apakšpunktā 

minētajam būtu jāizdala atsevišķi no 

kopējām būvdarbu izmaksām. 

 

MK noteikumu 4.3. apakšpunktā ir noteikts, ka  MK noteikumu 3.1.2. apakšpunktā minētajā 

gadījumā (transporta infrastruktūras mērķis) atsevišķi norāda izmaksas par 

inženierkomunikācijām (ja tādas ir). 

Savukārt Ceļu satiksmes likuma 1. panta trešajā daļā ir skaidrots, ka: 

 “ceļš — jebkura satiksmei izbūvēta teritorija (autoceļš, iela, prospekts, šķērsiela un 

tamlīdzīgas teritorijas visā platumā, ieskaitot brauktuvi, ietves, nomales, sadalošās joslas un 

saliņas). Ceļa kompleksā ietilpst ceļš, mākslīgās būves (tilti, satiksmes pārvadi, tuneļi, 

caurtekas, ūdens novadīšanas ietaises, atbalsta sienas un citas būves), ceļu inženierbūves 

(pasažieru sabiedrisko transportlīdzekļu pieturvietas un paviljoni, bremzēšanas un 

paātrinājuma joslas, transportlīdzekļu stāvvietas, atpūtas laukumi, velosipēdu ceļi un ietves, 

ceļu sakaru un apgaismojuma līnijas, elektrotransporta kontakttīkli un citas inženierbūves), 

satiksmes organizācijas tehniskie līdzekļi (ceļa zīmes, luksofori, signālstabiņi, 

aizsargbarjeras, gājēju barjeras, vertikālie un horizontālie ceļa apzīmējumi un citi tehniskie 

līdzekļi)”.  

 VARAM ieskatā MK noteikumu 4.2. apakšpunkta izpratnē atsevišķi ir 

jānorāda izmaksas par inženierkomunikācijām, kuras neietilpst ceļa kompleksā. 

 VARAM ieskatā ceļu kompleksā ietilpst lietus ūdens kanalizācijas 

infrastruktūra un ielu apgaismojums (būvniecība, pārbūve vai atjaunošana). 

Savukārt ceļu kompleksā neietilpst (un līdz ar to šīs izmaksas ir jānorāda atsevišķi) 

ūdenssaimniecības (dzeramā ūdens ieguves, sagatavošanas un piegādes 

infrastruktūra, sadzīves notekūdeņu savākšanas, attīrīšanas un novadīšanas 

https://likumi.lv/ta/id/330395-noteikumi-par-kriterijiem-un-kartibu-kada-2022-gada-tiek-izverteti-un-izsniegti-valsts-aizdevumi-pasvaldibam-covid-19-izraisitas-krizes-seku-mazinasanai-un-noversanai#p3.1.2


VARAM apkopots uz 18.05.2022. 

infrastruktūra), siltumapgādes, gāzes, elektroenerģijas infrastruktūra (būvniecība vai 

pārbūve (jaudas palielināšana)). 

 Vienlaikus vēršam uzmanību uz MK noteikumu 3.1.2. apakšpunktā noteikto 

prasību, ka, lai investīciju projekts atbilstu mērķim, inženierkomunikācijām jābūt 

pašvaldības īpašumā. 

3  Vai investīciju projekta 

pieteikumam ir jāpievieno tāme? 

Atbilstoši MK noteikumu 4.6. apakšpunktam pašvaldība, iesniedzot investīciju projekta 

pieteikumu, norāda investīciju projekta tehnisko gatavību, pievienojot investīciju projekta 

izmaksu tāmi. 

4 Vai investīciju projekta pieteikumā 

ir jānorāda tikai mērķis, kas definēts 

MK noteikumos vai gan mērķis, gan 

apakšmērķis? 

MK noteikumu 3.1.2. un 3.1.13. gadījumos ir jānorāda gan mērķis, gan apakšmērķis 

(3.1.2.1. vai 3.1.2.2.; 3.1.13.2. vai 3.1.13.3.).  

 

Pārējos gadījumos ir jānorāda projekta mērķis un tas jāpaskaidro arī ar vārdiem. 

5 Vai investīciju projektam ir jāatbilst 

pašvaldības investīciju plānam? 

MK noteikumu 3.1. apakšpunktā ir minēts, ka investīciju projekta īstenošana paredzēta 

attiecīgās pašvaldības attīstības programmas investīciju plānā.  

Savukārt MK noteikumu sākotnējās ietekmes (ex-ante) novērtējuma ziņojumā (anotācijā) 

ir skaidrots, ka viens no pamatnosacījumiem, lai pašvaldības iecerētais investīciju projekts 

varētu pretendēt uz valsts budžeta finansējumu aizņēmuma veidā, investīciju projekta 

īstenošanai jābūt paredzētai attiecīgās pašvaldības attīstības programmas investīciju plānā, 

turklāt nav pieļaujamas būtiskas novirzes no investīciju projektā norādītā finansējuma 

apmēra, salīdzinot to ar attiecīgajam investīciju projektam norādīto finansējuma apmēru 

investīciju plānā. 

6 Vai, ja pašvaldība uzņemas risku 

(projekta kredīta nepiešķiršana), var 

sākt veikt rēķinu apmaksu janvāra 

sākumā pirms aizņēmuma projekta 

iesniegšanas un to ieskaitīs kā 

pašvaldības sākotnējo 

līdzfinansējumu kredīta saņemšanai. 

(vismaz 15%, kuri jāieskaita pirms 

kredīta saņemšanas)? 

MK noteikumu 3.4. apakšpunkts paredz, ka: 

“3.4. pašvaldības budžeta līdzfinansējums investīciju projekta īstenošanai ik gadu, sākot ar 

2022. gadu, nav mazāks par 15 procentiem un aizņēmuma apmērs nav lielāks par 85 

procentiem no pašvaldības kopējām investīciju projekta izmaksām attiecīgajam gadam 

plānotā ieguldījumu apjoma, ievērojot likuma “Par valsts budžetu 2022. gadam” 10. 

panta trešajā daļā noteiktos līdzfinansējuma nosacījumus.” 

Savukārt likuma “Par valsts budžetu 2022. gadam” 10. panta trešās daļas pirmajā un otrajā 

punktā ir noteikts, ka: 

“1) pašvaldības budžeta ikgadējais līdzfinansējums, sākot ar 2022. gadu, nav mazāks par 15 

procentiem un ikgadējais aizņēmuma apmērs nav lielāks par 85 procentiem no pašvaldības 

kopējām projekta izmaksām attiecīgajā gadā; 



VARAM apkopots uz 18.05.2022. 

2) pašvaldības budžeta līdzfinansējums veikts līdz aizņēmuma izmaksu pieprasījuma 

iesniegšanai vai vienlaikus ar aizņēmuma izmaksu.” 

Ņemot vērā augstāk minēto, VARAM ieskatā secināms, ka pašvaldības 

līdzfinansējums var tikt veikts pirms investīciju projekta pieteikuma iesniegšanas 

VARAM. 

 

7 1. Kādi finanšu avoti ir paredzēti 3.6. 

apakšpunkta frāzē “no citiem finanšu 

avotiem”? 

2. Vai arī pašvaldības budžeta 

finansējums šī nosacījuma izpratnē ir 

cits finanšu avots? 

VARAM ieskatā ar MK noteikumu 3.6. apakšpunktā minētajiem vārdiem “cits finanšu 

avots” ir saprotams jebkurš finansējums/finanšu avots, kas nav pašvaldības iesniegtā 

investīciju projekta izmaksas (MK noteikumu 3.10. apakšpunktā noteiktās attiecināmās un 

neattiecināmās izmaksas). 

8 Vai esošā pašvaldības saistošo 

noteikumu kārtība, kurā pašvaldība 

neveic iepirkuma procedūras 

kanalizācijas pievadu būvniecībai, 

bet uz projekta iesniegšanas brīdi 

valsts aizdevuma saņemšanai 

pieteikumu izvērtēšanas komisija ir 

izvērtējusi iedzīvotāju pieteikumus 

un pieņēmusi lēmumu par noteiktu 

pašvaldības līdzfinansējuma 

piešķiršanu, būtu akceptējama no 

MK noteikumu nosacījumu 

apakšpunkta 3.9. puses 

MK noteikumu anotācijā ir skaidrots, ka “atšķirībā no 2021. gada, MK noteikumu projekts 

paredz jaunu prasību – uz investīciju projekta pieteikuma iesniegšanas brīdi ir jābūt 

paziņotiem nepieciešamo iepirkumu rezultātiem (par visiem iepirkumiem, kas 

nepieciešami investīciju projekta mērķa sasniegšanai). Minētā prasība attiecas uz 

pašvaldību (t.sk. to iestāžu  un kapitālsabiedrību) veiktajiem iepirkumiem. 

VARAM ieskatā secināms, ka MK noteikumu 3.9. apakšpunktā minētā prasība 

neattiecas uz gadījumiem, kad iepirkumus veic iedzīvotāji nevis pašvaldība vai tās 

kapitālsabiedrība. 

9 Vai MK noteikumu 3.9. apakšpunkta 

ietvaros par atbilstošu tiks uzskatīts 

iepirkums, ja tas ir veikts cita 

pasūtītāja ietvaros, neatkarīgi vai 

iepirkums veikts PIL vai SPSIL 

ietvaros 

VARAM ieskatā, ja cits pasūtītājs ir tās pašas pašvaldības, kura iesniedz investīciju 

projekta pieteikumu, iestāde vai kapitālsabiedrība, tad cita pasūtītāja veiktais iepirkums ir 

uzskatāms par atbilstošu MK noteikumu 3.9. apakšpunkta izpratnē. 

 



VARAM apkopots uz 18.05.2022. 

 

 

 

 

10 Vai MK noteikumu 3.1.10. 

apakšpunkts paredz būvprojekta 

izstrādi minimālā sastāvā? 

 

Būvniecības likuma 1. panta 13. punktā ir teikts, ka “būvprojekts — informācijas kopums, 

kas satur grafisko, tekstuālo un citu informāciju par būvniecības ieceri, tai skaitā par būves 

vai tās piederumu raksturlielumiem”. Savukārt Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta 

noteikumu Nr. 500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 2.12. apakšpunktā ir teikts, ka “būvprojekts 

minimālā sastāvā – nepieciešamais grafisko un teksta dokumentu kopums, kas ataino būves 

pamatideju (būves apjoms, novietojums, būves lietošanas veids) un ir pamats būvatļaujas 

izdošanai”. 

Ņemot vērā augstāk minēto, VARAM ieskatā secināms, ka MK noteikumu 3.1.10. 

apakšpunkta ietvaros netiek sniegts atbalsts būvprojekta minimālā sastāvā izstrādei. 

 

11 Vai var apvienot vairākus ielu 

posmus vienā investīciju projekta 

pieteikumā, lai kopējās izmaksas 

pārsniedz 50 000 euro? 

Uz kuriem MK noteikumu punktiem 

attiecas 3.7. apakšpunktā minētais 50 

000 euro ierobežojums? 

 

MK noteikumu 3.7. apakšpunkts nosaka, ka pašvaldība  var iesniegt investīciju projekta 

pieteikumu, ja valsts budžeta aizdevuma kopējais apmērs investīciju projektam ir ne mazāks 

kā 50 000 euro. Savukārt anotācijā tiek skaidrots, ka pašvaldības var pieteikt vienā 

pieteikumā vairākus objektus (piemēram, divus savstarpēji nesaistītus ceļus, divas 

pirmsskolas izglītības iestādes ēkas), ja tie izpilda MK noteikumu nosacījumus katram 

objektam individuāli, tai skaitā minimālo investīciju projekta apmēru 50 000 euro 

(tieši aizdevuma daļai). 

12 Vai pašvaldība var pieteikties uz 

aizdevumu sākumskolas ēkas 

pārbūvei? 

VARAM un Izglītības un zinātnes ministrijas ieskatā pašvaldība var iesniegt 

investīciju projektu valsts aizdevuma saņemšanai sākumskolas ēkas pārbūvei, 

ievērojot MK noteikumos noteiktās prasības, tai skaitā, ja tiek izpildīti šo noteikumu 

3.1.13.3. apakšpunktā noteiktie kritēriji, proti, ja minimālais izglītojamo skaits izglītības 

iestādē ir (un izglītojamo skaita prognoze liecina, ka arī turpmākajos piecos mācību gados 

būs) ne mazāks kā 135 un vidējais izglītojamo skaits katrā no klašu grupām – ne mazāks kā 

15. 


